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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sông Mã, ngày 05 tháng 11 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Giải ngân kế hoạch vốn thực hiện các dự án năm 2025 

    
 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/02/2025 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Sơn La về nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2025; Công văn số 252/SKHĐT-THQH ngày 19/02/2025 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc lập kế hoạch giải ngân vốn đầu tư năm 2025; 

Thực hiện Thông báo số 983/TB-VPUB ngày 31/10/2025 về Kết luận của 

đồng chí Nguyễn Minh Tiến - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về giải 

ngân vốn đầu tư công năm 2025; 

UBND xã Sông Mã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị, chủ đầu tư trong việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công 2025. 

2. Xác định việc giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm năm 2025. Việc giải ngân vốn đầu tư phải đi đôi với bảo đảm 

chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. Nỗ lực, quyết tâm cao 

nhất để hoàn thành các mục tiêu giải ngân vốn đầu tư năm 2025 đã đề ra; khắc 

phục được những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.  

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu 

- Đến ngày 15/11/2025: Giải ngân đạt trên 25% kế hoạch vốn được giao. 

- Đến ngày 30/11/2025: Giải ngân đạt trên 40% kế hoạch vốn được giao. 

- Đến ngày 15/12/2025: Giải ngân đạt trên 60% kế hoạch vốn được giao. 

- Đến ngày 31/12/2025: Giải ngân đạt trên 95% kế hoạch vốn được giao. 

- Đến ngày 10/01/2026: Giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Các chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án  

- Tập trung làm tốt công tác thực hiện dự án; kiểm tra, rà soát từng dự án 

được bố trí kế hoạch vốn năm 2025; nâng cao tính sẵn sàng và tính khả thi, khả 

năng triển khai thực hiện dự án để có thể triển khai thực hiện ngay. Tích cực giải 



2 

 

ngân vốn đầu tư công ngay sau khi có khối lượng hoàn thành, không để chậm 

trễ, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của tỉnh. 

- Tập trung kiểm tra, rà soát và có biện pháp bảo đảm an toàn đối với con 

người và thiết bị tại công trường, trong đó, yêu cầu nhà thầu phải có biện pháp 

bảo vệ an toàn tuyệt đối người lao động và người dân; đảm bảo chất lượng công 

trình, xem việc đảm bảo chất lượng là ưu tiên hàng đầu ngay từ khâu chuẩn bị 

đầu tư, thiết kế, dự toán và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

chất lượng, tiến độ dự án. 

- Lập kế hoạch tiến độ thực hiện công tác giải ngân chi tiết cho từng dự án 

được giao kế hoạch vốn năm 2025. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện và giải ngân của 

từng dự án do đơn vị mình quản lý theo kế hoạch đã đề ra. Phân công lãnh đạo 

đơn vị trực tiếp phụ trách từng dự án và cử công chức, viên chức theo dõi tiến 

độ thực hiện các dự án; tổ chức giao ban định kỳ với các đơn vị liên quan để kịp 

thời nắm bắt tình hình thực tế. Trường hợp có vướng mắc phát sinh trong việc 

bồi thường, giải phóng mặt bằng, đấu thầu,… khẩn trương rà soát các quy định 

của pháp luật, kịp thời có giải pháp cụ thể tháo gỡ hoặc báo cáo, đề xuất UBND 

tỉnh, các sở, ngành hướng dẫn xử lý các điểm nghẽn trong công tác giải ngân 

đầu tư công theo thẩm quyền. 

- Đẩy nhanh công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định pháp luật, 

sớm khởi công công trình. Thực hiện đấu thầu qua mạng theo quy định, bảo đảm 

công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực kỹ thuật, tài chính, kinh 

nghiệm nhằm triển khai đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng để rút ngắn thời gian 

thực hiện công trình. Yêu cầu nhà thầu thi công ký cam kết về tiến độ thực hiện 

theo từng tháng, quý; có phương án đảm bảo nguồn nhân lực để tổ chức thi công 

trong các ngày Lễ, Tết, nhất là đối với các công trình có ý nghĩa kết nối, tạo 

động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo tiến độ, chất lượng yêu 

cầu. Kiên quyết xử lý nghiêm các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng 

công trình, chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm 

các điều khoản hợp đồng đã ký kết. 

- Tăng cường công tác nghiệm thu từng giai đoạn dự án để giải ngân vốn kịp 

thời khi có khối lượng hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trong thời hạn 04 

ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ tục ngay để thanh toán 

với Kho bạc Nhà nước, không để dồn việc thanh toán khối lượng hoàn thành, 

không gây nợ đọng xây dựng cơ bản. Đẩy nhanh công tác quyết toán công trình khi 

được nghiệm thu đưa vào sử dụng theo đúng thời gian quy định và có biện pháp xử 

lý nghiêm đối với các đơn vị không quyết toán, quyết toán chậm, gây ảnh hưởng 

đến công tác bố trí và thanh toán kế hoạch vốn. 

- Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật kế hoạch thực hiện giải ngân 

của từng dự án/gói thầu để kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai, đề xuất biện pháp xử lý. Chủ động đề xuất, báo cáo UBND xã 
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giảm vốn đối với các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp để điều chuyển sang các dự 

án có tỷ lệ giải ngân cao và có khả năng hoàn thành dứt điểm trong năm. 

- Định kỳ hằng tuần, chủ đầu tư báo cáo bằng văn bản về tình hình thực hiện 

và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trong tuần báo cáo, đồng thời phải có số liệu 

ước giá trị giải ngân cho thời gian tiếp theo. Chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu để 

việc chậm trễ báo cáo, cung cấp thông tin làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, 

điều hành của UBND xã. 

2.2. Phòng Kinh tế 

- Thực hiện rút ngắn tối đa thời gian thẩm định dự án, thẩm định thiết kế 

kỹ thuật thi công - dự toán theo nhiệm vụ được phân công,. 

- Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền trong công tác 

thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, thủ tục liên quan đến môi trường.  

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai các dự án, đẩy nhanh 

tiến độ giải ngân kế hoạch vốn của các dự án được giao.  

- Chủ động tham mưu cho UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, 

điều chỉnh, điều chuyển kế hoạch vốn đối với dự án có tỷ lệ giải ngân không đạt 

tiến độ, trong đó, đề xuất cắt giảm, điều chuyển vốn của các dự án có tỷ lệ giải 

ngân vốn thấp để bổ sung cho các dự án đủ điều kiện, có tiến độ giải ngân tốt, có 

nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, ưu tiên điều chuyển cho các 

dự án trọng điểm, cấp bách, các dự án có khả năng hoàn thành trong năm 2025. 

- Hằng tuần tham mưu cho UBND xã tổng hợp báo cáo tình hình giải 

ngân kế hoạch vốn các dự án, kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ 

đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc. 

2.3. Kho bạc Nhà nước huyện Sông Mã 

 - Thực hiện thanh toán vốn cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân trong 

thời hạn 04 ngày làm việc (khi nhận đủ hồ sơ theo quy định); phối hợp chặt chẽ với 

chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi. 

 - Tiếp tục đổi mới quy trình kiểm soát chi rút ngắn thời gian thanh toán 

đúng thời hạn quy định; đẩy mạnh điện tử hóa hồ sơ thủ tục thanh toán. Tạo điều 

kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư trong việc giải ngân thanh toán và hoàn ứng 

vốn đầu tư. 

2.4. Phòng Văn hoá – Xã hội: Tham mưu cho UBND xã xem xét, đánh 

giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2025 đối với tập thể, người 

đứng đầu và các cá nhân liên quan có tỷ lệ giải ngân thấp, không đạt kế hoạch. 

(Có biểu Kế hoạch giải ngân chi tiết kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao các cơ quan, đơn vị có liên quan, các Chủ đầu tư, căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp trong kế hoạch này. 
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2. Giao Phòng Kinh tế chủ trì đôn đốc, giám sát tình hình thực hiện giải 

ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2025. Chủ động, kịp thời báo cáo, đề xuất giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Định kỳ 

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 của UBND xã 

Sông Mã./. 
 

  Nơi nhận: 
 

- Sở Tài chính; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Phòng Văn hoá – Xã hội; 

- Kho bạc nhà nước; 

- Lưu: VT, KT (H, 12b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
 

Hoàng Văn Thuyên 



 Trước ngày 15/11 
 Nửa tháng cuối 

tháng 11 

 Nửa tháng đầu 

tháng 12 

 Nửa tháng cuối 

tháng 12 
 Trước 10/01/2026 

Tổng số        9.946.000.000        9.946.000.000        2.490.000.000            1.490.000.000      1.990.000.000            3.481.000.000               495.000.000 

I Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản        1.000.000.000        1.000.000.000                              -                                    -                              -                 505.000.000               495.000.000 

1
Cầu cứng thay thế cầu treo (tại đường 19/5) thị trấn Sông Mã, 

huyện Sông Mã, tỉnh Sơn La
       1.000.000.000        1.000.000.000               505.000.000               495.000.000 

II Nguồn khắc phục lũ bão        8.946.000.000        8.946.000.000        2.490.000.000            1.490.000.000      1.990.000.000            2.976.000.000                                  -   

1

Cải tạo, nâng cấp một số đoạn rãnh thoát nước thuộc tổ dân 

phố 2, xã Sông Mã, tỉnh Sơn La (đường Lê Quý Đôn và đường 

Kim Đồng)

       2.964.000.000        2.964.000.000           810.000.000               600.000.000          430.000.000            1.124.000.000 

2
Khắc phục kè sông, tường chắn đất bên bờ tả sông Mã, xã 

Sông Mã, tỉnh Sơn La 
       3.952.000.000        3.952.000.000           990.000.000               890.000.000          550.000.000            1.522.000.000 

3
Làm cống qua suối, kè bảo vệ khu dân cư tại bản Mé Bon, xã 

Sông Mã, tỉnh Sơn La
       1.246.000.000        1.246.000.000           390.000.000          610.000.000               246.000.000 

4

Nạo vét, khơi thông rãnh dọc đường tuyến đường Thanh Niên; 

đường Lò Văn Giá và đường Hùng Vương, xã Sông Mã, tỉnh 

Sơn La

          784.000.000           784.000.000           300.000.000          400.000.000                 84.000.000 

PHỤ LỤC

CHI TIẾT KẾ HOẠCH GIẢI NGÂN VỐN THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN NĂM 2025

STT Tên dự án
 Vốn giao năm 

2025 

 Kế hoạch giải ngân  

 Tổng số 

 Trong đó 
Ghi 

chú

(Kèm theo Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2025 của UBND xã Sông Mã)
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